Nel campo sociale, morale, internazionale, dell'educazione della gioventù, degli studi biblici, delle relazioni tra la Chiesa e lo Stato e negli altri problemi di attualità sui quali esistono da Leone XIII un numero ragguardevole di documenti pontifici, il Concilio potrà mettere a punto una dottrina sempre più rispondente alla realtà. Sarà, però, necessario che prudentemente vengano scartate quelle idee e quei postulati che, pur essendo corollari di principi più vicini alla scolastica tradi-

zionale, non rispondono alle esigenze dell'evoluzione e dello sviluppo della umanità. Verranno evitate così tante decisioni in materia biblica, storica ecc. che i fatti potrebbero smentire con danno della religione.

Pregando il Signore per un successo pieno della felice iniziativa del Papa Giovanni XXIII, mi chino al bacio della Sacra Porpora e mi confermo, con i sensi del più distinto ossequio e della più profonda venerazione,

di Vostra Eminenza Reverendissima  
umil.mo dev.mo obbl.mo

✠ PAOLO BERTOLI  
*Arcivescovo tit. di Nicomedia*  
*Nunzio Apostolico*

15

Exc.MI P. D. IOANNIS CHEDID

*Episcopi tit. Arceni, Vicarii Patriarchalis Antiocheni Maronitarum*

Bekorki, die 30 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Venerandas litteras Eminentiae Tuae de futuro Concilio Oecumenico magno cum gaudio accepi magnaue sollicitudine perlegi, et veniam peto si adiuncta specialia responsionem meam hucusque tardarunt.

In primis, carum mihi venit profundam meam devotionem exprimere erga Urbem, ubi studia fideliter perfeci, et maxime erga Sanctam Sedem, quae paterno animo supra me populumque meum constanter per-vigilat, quapropter Eminentiam Tuam Reverendissimam humiliter rogo ut faveat sermonem meum considerare uti proveniente e devotissimo animo veri filii Romanae Ecclesiae.

Nolo hic de variis quaestionibus doctrinalibus vel disciplinaribus inquirere, de quibus certe certius plura vota iam formulata sunt; sed sufficit mihi proponere hic aliquas animadversiones, omni cum libertate atque sinceritate, circa « gubernium » in Ecclesia, et sane:

Quod Ecclesia Christi sit una unitate fidei et supremi regiminis, nemo negare audet. Quod Ecclesia sic dicta orientalis unam eandemque Ecclesiam Catholicam constituat cum Ecclesia occidentali, non minus patet. Quod tamen omnia quae sunt occidentalis vel orientalis Ecclesiae

ipso facto pertineant totaliter ad « Unam, Sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam » omnes fateri debent.

Divisio autem Ecclesiae in occidentalem et orientalem non est nisi effectus quorumdam elementorum extrinsecorum, quorumdam factorum historicorum nec non diversorum morum populi in diversis regionibus degentis. Quae omnia essentiam Ecclesiae tangere minime possunt.

De facto tamen, et decursu temporis, Ecclesia orientalis a vita Ecclesiae universalis tamquam separata fuit, sive ratione angustiae temporum, sive ratione schismatum in quibus maxima Orientalium pars versata est. Exinde pars catholica inter Orientales quasi in margine Ecclesiae vivit, dum alia pars, catholica, extra Ecclesiam prorsus mansit.

Qua de causa, ad veram Ecclesiae Christi unitatem restaurandam atque stabilem reddendam, requiritur quod tota Ecclesia orientalis et omnia quae sua sunt, in sinum unice ac universalis Ecclesiae plene reintegrentur. Haec reintegratio necessaria est ad catholicitatem Ecclesiae manifestandam et ad conversionem acatholicorum facilius promovendam.

Ad huiusmodi reintegrationem perficiendam tres requiruntur conditiones, nempe:

I. Auctoritatis Patriarchatum orientalium, quoad regimen Ecclesiae universalis, in pristinum statum restitutio.

II. Hierarchiae iurisdictionis in eodem territorio unificatio.

III. Discrepantiae et oppositionis inter varios Ritus mitigatio, et quidem:

#### I. *De Patriarchatibus orientalibus*

De veneratione Sedium Patriarchalium Orientis deque eorum momento, sive historico sive reali, in constitutione sociali Ecclesiae, nullum dubium habetur. Deinde Sancta Sedes omni cura in Communitates orientales semper incubuit eisque multas donationes, decursu temporis, largita est. Attamen, nec veneratio quidem neque cura et donationes sufficiunt ad dicendum quod Ecclesia orientalis est vere et proprie particeps vitae Ecclesiae universalis.

Patriarchae enim Sedium orientalium sese vident uti alienos a regimine totius Ecclesiae. Immo aliquam degradationem, ut ita dicam, a priore sui status passim fuisse videntur. Nam in ordine hierarchico quem ius novissimum sancivit, ipsi veniunt post Cardinales, Nuntios, Internuntios (licet hi caractere episcopali careant) et, quibusdam in casibus, post ipsos latini ritus Episcopos. Deinde, dum fideles ritus orientalis in territorio occidentali degentes plene subduntur Hierarchiae latinae, fideles ritus latini, intra limites Patriarchatum orientalium degentes, pro-

prium Hierarcham latinum e contra habent, a iurisdictione Patriarchae loci plene independentem.

Haec omnia et similia, dum Orientalibus catholicis iniuriam faciunt, Orientalibus acatholicis « petram scandali » et magna conversionis impedimentum constituunt, eo quod Orientales considerari videntur uti christiani inferioris ordinis.

Propterea maxime expedire puto quod Patriarchae orientales tanta auctoritate augeantur ut in pristinum sui statum aliquo modo restituantur, et in regimine Ecclesiae universalis partem, quae dignitati vere patriarchali convenit, realiter habeant. In actuali rerum statu, et considerato regimine « centralistico » quod nunc viget in Ecclesia, optima problematis solutio haberi potest, si Titulares Patriarchatum orientalium *Cardinales* « *ex Ordine Patriarcharum* » creabuntur.

In gremio Sacri Collegii ita introducti, Patriarchae orientales partem habere possunt in Summi Pontificis electione, et in Ecclesia universalis regimine. Hoc modo venerabiles Sedes Patriarchales Orientis aliquam « rehabilitationem » habuisse dici possunt. Hoc modo facilius diminuitur illa oppositio inter Ecclesiam orientalem et Ecclesiam occidentalem, et amplius locum habere non poterit erronea illa conceptio, iuxta quam Patriarchatus Orientis eiusdem iurisdictionis ordinis essent ac Patriarchatus Occidentis, seu Pontificatus Romanus. Quae conceptio vera radix est omnium schismatum in Oriente.

## II. De unificatione Hierarchiae

Ex unitate essentiali Ecclesiae naturaliter decurrit unitas iurisdictionis. Proinde unica Hierarchia in eodem territorio haberi debet, quidquid sit de ritu fidelium in illo territorio degentium. Nam diversitas rituum semper in Ecclesia habita est, multiplicitas vero Hierarchiae in eodem loco dicenda est quaedam innovatio et quidem valde odiosa. Immo una sedes cum pluribus sedentibus monstrum esse antiquitus dicebatur. Multiplicatio iurisdictionis non nisi deficiente communione fidei et caritatis antiquitus locum habuit. Recens tamen, occasione conversionis quorundam fidelium ex haeresi vel schismate, introducta fuit multiplicitas Hierarchiae in eodem loco. Haec tamen multiplicitas, teste experientia, recto regimini valde obest, et magnam scandali causam constituit, tam pro fidelibus quam pro ipsis infidelibus.

Ideo ad regimen Ecclesiae recte restaurandum et ad caritatem inter fideles promovendam, urgenda est unificatio Hierarchiae in eodem territorio. Difficultates, quae huic unificationi obesse videntur, non sunt invincibiles, dummodo Pastores exemplum praebeant evangelicae sollicitudinis. Nonne caritas Christi omnes urgere debet?

### III. De varietate Rituum

Ad vincendas difficultates, quae contra unificationem Hierarchiae in eodem loco militant, maxime prodest mitigatio discrepantiae et oppositionis inter diversos ritus. Multiplicatio enim iurisdictionis in eodem loco originem trahit ex eo quod ritus ut Ecclesia, propriam Hierarchiam et propriam disciplinam habens, sumptus est. Sed ritus essentialiter non est nisi expressio cultus, seu liturgia, et semper sub influxu morum fidelium sese habet.

Varietas rituum uti liturgia, pulchritudinis signum et catholicitatis demonstratio in Ecclesia est. Sed ista varietas rituum est vera scandali petra quando iurisdictionis multiplicatam in eodem loco vocat, quia dividit homines in castris, et eorum superbiam continuo excitat.

Quapropter ritus considerandus est tantummodo uti expressio cultus seu uti liturgia, non vero uti communitas fidelium propriam disciplinam propriamque hierarchiam habens. Itemque discrepantia vel oppositio inter diversos ritus ita mitiganda est, ut cuiusque ritus minister possit alieno ritu liturgiam perficere, dummodo ipse rite digneque id, iudicio Hierarchae loci, obire valeat.

Hoc modo potest salvari vera Ecclesiae unitas et catholicitas; oppositio inter varias ecclesias vel communitates fidelium facilius diminuitur; et via ad conversionem acatholicorum facilius aperitur.

Tandem haec omnia quae hic scripsi, venerandae Commissionis Antepreparatoriae et Patrum futuri Concilii Oecumenici meliori iudicio humiliter submitto; et interea omni quo par est obsequio, Eminentiam Tuam Reverendissimam prosequor meque profiteor

✠ IOANNES CHEDID  
*Episcopus tit. Arcenus*  
*Vicarius Patriarchalis Antiochenus Maronitarum*

16

EXC.MI P. D. GREGORII E. JARJOUR  
*Episcopi tit. Larissensis in Syria*  
*Auxiliaris Patriarchae Antiocheni Syrorum*

die 28 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Feria tertia, die 4 mensis augusti 1959 accepi, Tuae Eminentiae Ill.mae ac Rev.mae litteras e Civitate Vaticana emissas die 18 iunii 1959, Prot. n. 2626 1 C/59.

Mihi magnus honor et magnum gaudium est, scire Eminentiam Tuam esse Praesidem Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico quia fuisti meus professor, « in re liturgica » in Pontificio Collegio Urbano « De Propaganda Fide » inter annum 1919 et 1923. *Quoad consilia*, episcopus alumnus, non debet dare Em.mo Suo Professori et nulla habet. *Quoad autem Vota*, tenetur omnis clericus et omnis christianus rogare ut Deus Omnipotens, longam vitam det Summo Pontifici, Dulci Vicario Christi in terra, ad Divinae Providentiae desideria et voluntatem, adimplendum et ad videndum oculis suis, Ecclesiae Christi filiorum unionem completam (ad maiorem Dei gloriam, pacemque et salutem omnium fidelium).

*Animadversiones* demum, tenetur omnis futurus Pater Concilii facere, ad animarum bonum publicum et Ecclesiae Universalis triumphum.

Propterea cum sinceritate et libertate opinionem meam propriam exprimo:

### 1. *Quod spectat omnes fideles mundi Catholicos:*

a) Necessarium est colligere, redigere et confirmare in uno libro, decisiones, normas, renovationes et leges cuiusque generis.

b) Opportunum est unificare leges, habitudines et traditiones necnon festa et ieiunia, Ecclesiarum Orientalium diversorum rituum, in quantum fieri potest, ut regnet inter Ecclesiam Latinam et Orientalem, harmonia perfecta, sincera fraterna.

c) Declarare, clare et specificce, iura et privilegia ac obligationes omnium ecclesiarum, ut non creetur abyssus magnus inter Ecclesias Orientales catholicas et Ecclesias Orientales separatas.

### 2. *Quoad ecclesias separatas.*

a) Necessesse est preces imponere in « Urbe et Orbe » in omnibus ecclesiis, oratoriis et conventibus, ante Concilium et perdurante Concilio Oecumenico, pro unione fratrum omnium in una familia Dei et Christi.

b) Aliquod opusculum imprimere in quo exponantur veritates fundamentales dogmaticae et morales quas nemo potest mutare, et aliae quaestiones differentes inter Ecclesiam Catholicam et ecclesias separatas. Doctrina Catholica exponenda esset cum argumentis historicis, scripturalibus, patristicis, cum brevitate necessaria et caritate maxima.

c) Ista quaestiones notae, inter nos et fratres nostros separatos sunt: 1) Primatus et infallibilitas Romani Pontificis; 2) Processio Spiritus Sancti; 3) Panis azimus et fermentatus; 4) Transsubstantiatio Sa-

cramentalis; 5) Communio sub specie unica; 6) Communio infantium; 7) Purgatorium; 8) Felicitas Sanctorum; 9) Baptismus per infusionem et aspersiones; 10) De Immaculata Conceptione; 11) De matrimonio.

Inter praefatas quaestiones, principalis quaestio est: Primatus Romani Pontificis suaque Infallibilitas.

*Nota.* — Die 1 octobris 1959 adunabit episcopos in Synodum episcopalem, Em.mus Dominus Cardinalis Ignatius Gabriel Tappouni, Patriarcha Antiochenus Syrorum et dabunt in tempore suo, responsum collegialem.<sup>1</sup>

*Nota 2.* — Recursum habui consilio aliquorum virorum peritorum circa aliquas quaestiones et colligere potui sequentes notas:

1. Opportunum vere est ut fundamentum unionis cum fratribus orthodoxis separatis sit super octo prima concilia oecumenica locum habentes sub praesidentia delegatorum Summi Pontificis, ultimum autem Concilium locum habuit anno 786, speciatim etiam super Concilium Florentinum locum habentem anno 1438, sub Pontificatu Eugenii IV Papae, et cum assistentia Patriarchae Constantinopolitani.

2. Quaestiones definitae a Summis Pontificibus « Motu Proprio », aut in Concilio Tridentino, aut Vaticano erunt obiectum discussionum futurorum a parte. Aut enim declaratur ecclesiam orientalem separatam non esse obligatam ut conformetur talibus quaestionibus, sicut in casu publicationis actorum Concilii Tridentini, quibus nostri fratres separati non erant obligati, per textum explicitum, sicut etiam catholici Orientales cum latinis occidentalibus ipsis non erant obligati, nisi in regionibus ubi acta concilii erant publicati in modo officiali, et usque nunc in diebus nostris, nemo tenetur, in regionibus Europae ubi publicatio non facta fuit.

3. Ecclesiae Orthodoxae separatae non erunt obligatae ad totam legislationem quam Ecclesia Romana aut SS. Summus Pontifex edit ad ecclesias Orientales unitas cum Roma, nisi ipsaemet ecclesiae separatae adoptent totam istam legislationem, aut aliquam partem convenientem ipsis.

4. Pariter, nova legislatio generalis in administratione Ecclesiae, quae non fuit elaborata in Synodo ecclesiarum catholicarum et orthodoxarum separatarum, si unionem faciunt cum Roma, non obliget istas ecclesias separatas, nisi in Synodo Oecumenico locum habentes sub praesidentia S. Patris Papae aut sui delegati.

5. Supprimantur Patriarchatus latini instituti a Sancta Sede in Alexandria, Ierusalem et Antiochia.

<sup>1</sup> Cf. pp. 391-392.

6. Recognoscere ecclesiis separatis, legislationem factam post separationem, sub conditione quod nihil contineant contrarium dogmati et moribus.

7. Recognoscere et confiteri immediate, in I Sessione Concilii Oecumenici, ex parte SS. Papae, quod ecclesiae orthodoxae separatae a Patriarchatu Constantinopolitano et a caeteris Apostolici Patriarchatibus, conservant facultates completas ad Consacrationem episcoporum, et ordinationem sacerdotum, necnon distributionem Sacramentorum cum auctoritate episcopali super fideles.

Vota ago, benedictionem Caeli super futurum Concilium adprecor, omni ex corde Sacram Purpuram osculo, petendo Tuam Benedictionem pro alumno tuo dev.mo in Christo

✠ GREGORIUS E. JARJOUR

*Episcopus tit. Larissensis in Syria*  
*Auxiliaris Patriarchae Antiocheni Syrorum*

**PAKISTAN**

Exc.MI P. D. LAURENTII L. GRANER

*Archiepiscopi Dacchensis (Dacca)*

N. 1378/59

17 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

In responsione ad impensam Tuam epistolam, Prot. N. 1 C/59-428, volumus offerre sequentia consilia et vota:

1. Missa in lingua vulgari usque ad offertorium, et a communione (inclusive) usque ad finem Missae.

2. Sacerdotibus occupatis in vita activa concedatur recitatio Breviarii in lingua vulgari.

3. Breviarium magis complectatur officia temporis cum biennali cyclo lectionum scripturarum.

4. In administratione Baptismi tollantur consuetudines sequentes: a) exsufflatio in faciem, b) tactus aurium et narium cum saliva, c) unctio in pectore cum oleo catechumenorum.

Cum confirmatione, Eminentiae Tuae, precationum nostrarum pro successu Concilii et impensis animi sensibus,

Eminentiae Tuae  
add.mus

✠ LAURENTIUS L. GRANER  
*Archiepiscopus Dacchensis*

Exc.MI P. D. IOSEPHI OBERT

*Episcopi Dinajpurensis (Dinajpur)*

8 aprile 1960